B III. Beatas etiam feminas quæ vobiscum sunt in eadem confessionis gloria constitutæ, quæ, Dominicam fidem tenentes et sexu suo fortiores (83), non solum ipsæ ad gloriam coronam proximæ sunt, sed et ceteris quoque feminis exemplum de sua constantia præbuerunt. Ac, ne quid deesset ad gloriam numeri vestri 84, ut omnis vobiscum et sexus et ætas esset in honore, pueros etiam vobis gloriosa confessione sociavit divina dignatio, representans nobis tale aliquid quale Ananias, Azarias et Misahel illustres pueri aliquando fecerunt; quibus inclusis in caminum 85 cesserunt ignes et refrigerium (84) flammæ dederunt, presente cum illis Domino et probante quod in confessores et martyres ejus nihil posset gehennæ ardor operari, sed quod qui in Deum crederent 86, incolumes semper et tuti in omnibus perseverarent. Et consideratis diligenter peto, pro vestra religione, quæ apud pueros fides fuerit, quæ promereri Dominum pleniū potuit. Ad omnia enim parati, sicut omnes esse debemus, aiunt regi : *Nubuchodonosor rex, non opus est 428 nobis de hoc verbo (85) respondere*

Variæ lectiones.

⁸¹ In origine mundi Bod. 3. ⁸² Eos qui semper Bod. Lam. Ebor. NC. 1. ⁸³ Ut sic glorificemur Veron. Ut et commagnificemur, Bod. 1, 2. Lam. Lin. Ebor. ⁸⁴ Numero vestro Neap. Muneris vestri Ver. ⁸⁵ In camino Lam. ⁸⁶ In Deum se crederent Bod. 1, 2. Lam. NC. 1. Ebor. Lin.

Steph. Baluzii notæ.

(80) *Fulgebunt... discurrent.* Hæc desunt in undicim codicibus manuscriptis et in editione Manu-tii. Deerant etiam in capite 12 Epistolæ ad Fortunatum de *Exhortatione martyrii.* Nos reposuimus.

(81) *In gehennam.* Reliqua istius epistolæ desunt in codice sancti Arnulphi, et in eorum quæ desunt loco substituta est consequenter magna pars Epistolæ ad *Antonianum*, incipiendo ab his verbis pag. 71 : « Exomologesis apud inferos non est, etc. » usque ad finem Epistolæ ad *Antonianum*, et in calce scriptum est : *Ad Antonianum de Cornelio et Novatiano explicit.* Sic etiam in Thuano. Porro Epistolæ ad *Antonianum* prima pars desideratur in utroque codice, et incipit uteque ab his verbis *exomologesis apud inferos non est*, etc.

(82) *Claritatem. Codex Fuxensis, gloria coronam.*

(83) *Sexu suo fortiores.* Infra, in libro *de Habitudo virginum*, pag. 173 : « Fortior femina viris torquentibus invenitur. » Lactantius lib. V, cap. 13 : « Ecce sexus infirmus et fragilis ætas dilacerari et toto corpore urique perpetitur. » Hieronymus in Epistola ad Eustochium de Custodia Virginitatis : « Beata martyr Agnes et etatem vicit et tyrannum et titulum castitatis martyrio consecravit. » Idem in Epistola de Muliere septies icta : « Mulier sexu infirmior, virtute fortior. » Eusebius, lib. VI, cap. 41, refert historiam sanctæ Apolloniae Rufinus eam

D quoque referens, lib. VI, cap. 31, cum dixisset illum sponte prosiliisse in ignem quem persecutores minabantur, addit : « Ita ut perterritentur etiam ipsi crudelitatis auctores quod promptior inventa est ad mortem femina quam persecutor ad pognam. » Vide etiam historiam Blandinæ martyris apud eundem Eusebium. Florus, lib. II, cap. 25, meminit cuiusdam feminæ Carthaginensis quæ in excidio urbis Carthaginensis, a culmine se domus in modum misit incendium, eo tempore quo se quadragesita milia virorum dediderunt duce Asdrubale. Ait ergo Florus : « Quanto fortius femina. » Elius Spartanus de Zenobia uxore Odenati ait : « Quæ multorum sententia fortior marito fuisse perhibetur. » Statius, lib. IX, Thebaidos :

Ipsa nihil metuens, sexusque oblieta minoris.

(84) *Refrigerium.* Ita veteres editiones et quatuor libri veteres. Manutius edidit *refrigerii locum.* Quo etiam modo legitur in undicim codicibus et in editione Morellii.

(85) *De hoc verbo. Codex Pithecanus, de hoc sermone.* Et tamen Cyprianus epist. 33, ad Thibaritanos, in capite XI Epistolæ ad Fortunatum de *Exhortatione martyrii*, et lib. III *Testimoniorum*, cap. 10, semper ponit *de hoc verbo.* Itaque mutandum istio non fuit. Vide annotationes Erasmi ad caput primum *Evangelii secundum Joannem.*

tibi. *Est enim Deus, cui nos servimus, potens eripere nos de camino ignis ardantis, et de manibus tuis, rex, liberabit nos. Et si non, notum tibi sit quoniam dñs tuis non servimus et imaginem auream quam statuisti non adoramus* (Dan., iii, 16-18). Cum se crederent et pro fide sua scirent posse etiam de presenti supplicio liberari, jactare hoc tamen et vindicare sibi noluerunt dicentes, *Et si non, ne minor esset confessionis virtus sine testimonio passionis. Addiderunt posse omnia Deum facere, sed tamen non in hoc fidere ut liberari in praesentia vellent, sed illam libertatis et securitatis aeternae gloria cogitarent.*

IV. Quam fidem vos quoque retinentes et die ac nocte meditantes, toto corde ad Deum prompti, contemptu praesentium futura tantummodo cogitatis (86), ut ad fructum regni aeterni et ad complexfum et osculum Domini et conspectum venire possitis, ut sequamini in omnibus Rogatianum presbyterum, gloriosum senem, viam vobis¹⁰ ad gloriam temporis nostri religiosa virtute et divina dignatione facientem, qui cum Felicissimo fratre nostro quieto semper et sobrio excipiens ferocientis populi impetum, primum hospitium vobis in carcere preparavit, et metator quodam modo vester (87), nunc quoque vos antecedit (88). Quod ut 429 consummetur in vobis, assiduis orationibus Dominum deprecamur, ut, initiis ad summa pergentibus, quos confiteri fecit, faciat et coronari. Opto vos, fratres charissimi et beatissimi, in Domino semper bene valere et ad coronam cœlestis gloriae C

A pervenire. Victor diaconus (89) et qui mecum sunt vos salutant.

EPISTOLA LXXXII (90).

(Pamel., Rigalt., Baluz., lxxx; Paris., lxxxi; Oxon., Lips., lxxx.)

AD SUCCESSUM, DE NUNTIIS ROMA REVERSIS PERSECUTIONEM NUNTIANIBUS.

ARGUMENTUM.— *Nuntiat Successo episcopo Cyprianus, persecutione acriori jam decreta per Valerianum imperatorem (haud dubie cum Gallieno), passum Romæ Xistum pontificem VIII Idus Augusti, idque ut collegis ceteris significet petit, quo suum quisque gregem ad martyrium animet. Cum autem paulo post mense Septembri passus sit Cyprianus, non dubium quin sub finem vitæ scripta sit hæc epistola.*

I. Cyprianus Successo (91) fratri salutem. Ut non vobis in continenti scriberem, frater charissime, illa res fecit (92), quod universi clerici (93) sub iectu agonis (94) constituti, recedere istinc omnino non poterant, parati omnes (95) pro animi sui devotione ad divinam et coelestem gloriam. Sciatis autem eos venisse quos ad Urbem propter hoc miseram, ut quomodocumque de nobis rescriptum fuisse, exploratam sibi veritatem ad nos perferrent. 430 Multa enim varia et incerta opinionibus ventilantur. Quæ autem sunt in vero ita se habent. Rescriptsse Valerianum (96) ad se natum ut episcopi et presbyteri et diacones in continenti animadvertantur, senatores vero et egressi viri et equites Romani¹⁰, dignitate amissa,

Variæ lectiones.

¹⁰ Viam nobis Oxon. ¹⁰ Et delevit Lips. editor, suadente Neandro Kg. i. p. 141, n. 3, cui adsensit Muenterus primord. Eccl. Afric. p. 174, n. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(86) *Cogitatis.* Hunc locum nos emendavimus ex fide duorum veterum exemplarium.

(87) *Metator vester.* Vocabulum hoc, quod diversas habet significationes, ortum est ex agricolarum arte. Sic enim vocantur qui arbores in seminario vel arbusto disponunt et ordine quodam dixerunt, origine ducta a meta, id est agrorum termino seu linea qua incipit mensura ad disponendas arbores. Iste accipitur de eo qui præcedens milites castra locat, hospitia præparat: *Vegetius, lib. II, cap. 7: « Metatores, qui præcedentes locum eligunt castris.» Nonius Marcellus: « Metari, parare. Unde et metatores. Praefatio Celsi in Altercationem Jasonis et Papisci: « Frequentatur ubique aut manifestat prophetatio cunctorum qui sancto Spiritu præmonente adventus Domini metatores esse soliti sunt.» Victor Vitenensis, lib. V, cap. 12: « Vel superare posset aqua mendax tantæ voluntatis propositum, quod jam homo Dei metantibus lacrymis miserat legatum in cœlum.» Idem vocantur mensores in titulo Codicis Theodosiani de Metatis. Lucianus, in Epistola ad Celerinum, pag. 50, vocat Decium metatorem Antichristi. Quem locum male Rigaltius transtulit ad artem agricolarum, tanquam si Lucianus ita scribens respexisset ad lineam sive funiculum metatoris arbores suas disponentis. (Veget., Inst. rei mil., II, 7: Metatores dicuntur, qui præcedentes locum castris idoneum eligunt. GOLDAST.)* (88) *Antecedit.* Certeum est metatores vocatos fuisse antecessores, quia antecedunt milites ut eis

hospita præparent. Itaque castrensi vocabulo usus est sanctus Cyprianus. Vide Vegetum.

(89) *Victor Diaconus.* Hæc addita sunt ex vetusto codice Remigiano.

(90) Hujus Epistolæ, cuius prima editio debetur Manutio, habui decem vetera exemplaria. Pamelius habuit duo. Angli nullum habuerunt.

(91) *Successo,* episcopo ab Abbir Germaniana, qui interfuit concilio Carthaginensi sub Cypriano. Martyrio vitam finisse docent *Acta passionis sanctorum Montani, Lucil et aliorum edita a sociis Bolandianis et Theoderico Ruinarto.*

(92) *Illa res fecit.* Sic legendum apud Ruriculum, lib. II, epist. 14. Apud Cesarium Arelatensem in Exhortatione ad charitatem: « Illa vel maxime res facit. »

(93) *Clerici.* Per quos mitti consueverant epistolæ ecclesiasticæ, ut alii animadverterunt, et satis notum est vel ex unico Cypriano. Hieronymus in Epitaphio Paulæ: « Misit tibi per clericum suum epistolam. »

(94) *Sub iectu agonis.* Acta sanctorum martyrum quæ mox citavimus: « Negavit esse in passionis iectu dolorem. » Vide quæ dicta sunt supra ad epistolam 26, « In ipso interitu, » pag. 412.

(95) *Parati omnes.* Editio Morelliana et quinque libri veteres: « Parati omnes pro animatione divina et cœlesti corona. »

(96) *Valerianum.* Vide notas nostras ad caput 5 Lactantii de Mortibus Persecutorum.

etiam bonis spolientur ; et, si ademptis facultatibus Christiani esse perseveraverint , capite quoque multentur (97) ; matronæ vero, ademptis bonis, in exsilium relegentur ; Cæsariani autem quicunque vel prius confessi fuerant vel nunc confessi fuerint, confiscentur et vinci in Cæsarianas possessiones descripti ⁹⁸ mittantur. Subjecit etiam Valerianus imperator orationi suæ exemplum littarum quas ad præsides provinciarum de nobis fecit : quas litteras quotidie speramus venire, stantes secundum fidem firmitatem ad passionis toleratiæ, et expectantes de ope et indulgentia Domini vitæ æternæ coronam. Xistum (98) autem in cimiterio animadversum sciatis octavo Iduum (99) Augustarum die, et cum eo diacones quatuor ⁹⁹ (1). Sed et huic persecutioni quotidie insistunt præfecti in Urbe ; ut, si qui sibi oblati fuerint, animadvertantur, et bona eorum fisco vindicentur.

II. Hæc peto per vos et cæteris collegis nostris innotescant, ut ubique hortatu eorum possit fraternitas corroborari et ad agonem spiritalem præparari, ut singuli ex nostris non magis mortem cogitent quam immortalitatem, et, plana fide ac tota virtute Domino dicati, gaudeant magis quam timant in hac confessione ; **431** in qua sciunt Dei et Christi milites non perimi, sed coronari. Opto

A te, frater charissime, semper in Domino bene valore.

EPISTOLA LXXXIII.

(Pamel., Rigalt., Baluz., LXXXIII; Paris., LXXXI; Oxon., Lips., LXXXI.)

AD CLERUM ET PLEBEM, DE SUO SECESSU, PAULO ANTE PASSIONEM.

ARGUMENTUM. — Cum jam, sub finem vitæ, ad horotos suos reverso Cypriano nuntiaretur missos esse qui se Uticam ad supplicium pertraherent, secessit. Ne vero metu mortis id fecisse crederetur, hac epistola causam reddit, ut nempe non alibi quam Carthagine, in conspectu suorum, martyrium subiaret.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi universæ salutem. Cum perlatum ad nos fuisset, fratres charissimi, commentarios (2) esse missos qui me Uticam perducerent, et consilio charismorum persuasum esset ut de hortis nostris (3) interim secederemus, justa interveniente causa, consensi, eo quod congruat episcopum in ea civitate in qua Ecclesiæ Dominicæ præest, illic Dominum confiteri et plebem universam præpositi præsentis confessione clarificari. Quodcumque enim sub illo confessionis momento confessor episcopus loquitur, aspirante Deo, ore omnium loquitur. Cæ-

Variae lectiones.

⁹⁸ Et scripti Ver. ⁹⁹ Quarto Ver. Cum eodem quartum Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(97) *Multentur.* Tres libri veteres habent puniatur, duo plectantur.

(98) *Xistum.* Pontius diaconus, in *Vita sancti Cypriani* : « Jam de Xisto bono et pacifico sacerdote ac propterea beatissimo martyre ab Urbe nuntius venerat. » Vide Annales Cyprianicos et dissertationem xi Cyprianicam Dodwelli. Hieronymus in Epistola ad *Clesiphontem* adversus Pelagianos : « Evagrius Ponticus confudit Xistum Pythagoreum cum Sexto martyre et episcopo Romanæ Ecclesie. »

(99) *Octavo Iduum.* Quinque libri veteres præferunt quinto. Sed in martyrologiis scriptum est octavo, in Gestis pontificalibus sexto.

(1) *Diacones quatuor.* Scio istic legi in quibusdam veteribus libris et in posterioribus editionibus et cum eodem Quartum. At ego præfero lectionem Manutii et Morellii, et puto veterum librorum lectionem qui habent Quartum ortam esse ex prava lectione hujus loci Cyprianici. Error autem ortus est, ut opinor, ex eo quod in quodam libro veteri scriptum erat in compendio et cum eo d. iv, quemadmodum ego quoque vidi scriptum iv, in uno veteri libro. Ex quo sequentes librarii fecerunt et cum eodem Quartum. Nam sunt aliqui libri veteres qui habent tantum et cum eodem quatuor, omissa voce *diacones*. Certum est porro nullam Quarti mentionem alibi reperiri quam apud martyrologos, qui citant epistolam Cypriani. Certum quoque est Felicissimum et Agapitum diaconos decollatos fuisse cum Xisto. Quare puto falsam esse animadversionem Pamelii censentis nullo modo defendi posse lectionem Manutii et Morellii. Sane istic commemorantur quatuor diaconi cum Xisto passi. Et tamen duo tantum cum eo decollati dicuntur in Actis ejus. In Gestis vero pontificalibus, quæ citantur etiam in antiquis Martyrologiis, scriptum est sex cum illo passos esse. Sed ista repugnantia

C nullius est momenti. Felicissimus et Agapitus mortem obierunt cum Xisto, reliqui aliquo ex diebus sequentibus.

(2) *Commentarios.* Manutius, cui prima Epistola istius editio debetur, et Morellius posuerunt *frumentarios*; quam lectionem præfert etiam codex Remensis sancti Dionysii. Omnes alii et duo laudati a Pamelio habent *commentarios*. Istam lectionem sibi magis probari dixit Pamelius, et tamen edidit *frumentarios*. Commentarii sive *commentarienses*, quorum multa mentio in Codice Theodosiano, ubi vocantur nequissimi, ii erant, ut ait Julius Firmicus in libro *de Institutione Matheseos*, quibus damnatorum cura committebatur, vel carcerum custodes, quos nos vocamus *geolarios*, *geoliers*. Sic enim recte explicantur in Actis primi ingressus Joannis d'Orléans, episcopi Aurelianensis, in urbem suam anno 1522 : « Episcopatus Aurelianensis carcerum commentarienses sive *geolarios*. » Iisdem, ut ait idem Firmicus, publicarum catenarum cura demandabatur; de quibus vide etiam Ludovicum Cælium Rhodiginum lib. ix, cap. 34. Recte ergo Cyprianus ait missos esse *commentarios* qui eum Uticam perducerent. Idem lictores vocantur in Epistola Hieronymi de muliere septies icta : « Turbatur tali nuntio urbs propinqua, et tota lictorum calvera glomeratur, e quibus medius, ad quem damnatorum cura pertinebat, erumpens, » etc. De *frumentariis* vide notas Andreae Schotti ad Aurelium Victorem; Henricum Valesium ad librum vi, cap. 30, *Hist. Eccles.* Eusebii, et *Glossarium Latinum* Ganglii. Alio sensu Jacobus Billius in *scholiis ad Orationem Gregorii Nazianzeni de Plaga Grandinis*, *frumentarios* eos vocat qui idcirco *frumentum* emunt ut fratres suos opprimant.

(3) *De hortis nostris.* Vide quæ de hortis istic dicta sunt ad Epistolam vi, pag. 393.

terum mutilabitur honor ecclesie nostræ tam gloriosæ, si ego episcopus alterius ecclesie præpositus, accepta apud Uticam super confessione sententia, exinde martyr ad Dominum profiscar, quandoquidem ego et pro me et pro vobis apud vos consisteri et ibi pali, et exinde ad Dominum profisciorationibus continuis deprecer et votis omnibus exoplem **432** et debeam. Exspectamus ergo hic, in secessu abdito constituti, adventum proconsulii Carthaginem redeuntis, audituri ab eo quid imperatores super Christianorum laicorum et episcoporum nomine mandaverint, et dicturi quod ad horam Dominus dici voluerit.

II. Vos autem, fratres charissimi, pro disciplina quam de mandatis Dominicis a me semper acce-

Tres epistolæ quæ sequuntur inter epistolas Cypriani reperiuntur in quibusdam libris antiquis (7).